f) Pour saint Thomas<sup>35</sup>, suivant en cela la doctrine d'Aristote<sup>36</sup>, la semence n'est pas une matière vivante, ou ne contient pas d'âme en

*formis. Et ex hoc est quod inter formas, sola rationalis anima a corpore separatur. Ex hoc ergo patet quod anima rationalis exit in esse, non sicut formæ aliæ, quibus proprie non convenit fieri, sed dicuntur fieri facto quodam. (De Pot., q. 3, a. 9). Voir II Sent., d. 18, q. 2, a. 1 et 3; I, q. 118, a. 1 et 2.*

<sup>32</sup> *Forma enim proprie non fit, sed compositum. Sicut enim dicitur forma esse in materia, licet forma non sit, sed compositum per formam: ita etiam proprius modus loquendi est, ut dicamus, compositum generari ex materia in talem formam. Formæ enim proprie non fiunt, sed educuntur de potentia materiæ, in quantum materia quæ est in potentia ad formam fit actu sub forma, quod est facere compositum (In VII Metaphys., lect. 7, n. 1423).*

<sup>33</sup> *... Omnis forma quæ exit in esse per generationem vel per virtutem naturæ, educitur de potentia materiæ... Anima vero rationalis non potest educi de potentia materiæ. Formæ enim quarum operationes non sunt cum corpore, non possunt de materia corporali educi (De Pot., q. 3, a. 9).*

<sup>34</sup> *Si generatio alicujus est causa quod aliquid sit, corruptio ejus erit causa quod illud esse desinat. Corruptio autem corporis non est causa quod anima humana esse desinat: cum sit immortalis... Neque igitur generatio corporis est causa quod anima incipiat esse. (Cont. Gent., I, 2, c. 86).*

<sup>35</sup> I, q. 118, a. 1; Cont. Gent., I, 2, c. 89; De Pot., q. 3, a. 12. Voir P.-E. BARBADO, O.P., *Propædæutica ad Psychologiam*, Romæ, Angelicum, 1935, p. 332.

<sup>36</sup> Voir W. D. ROSS, *Aristote*, Payot, Paris, 1930, p. 169 seq.

acte. Mais elle possède une puissance active et matérielle, logée, non pas dans la partie liquide, mais dans l'esprit<sup>37</sup> de la semence, et qui, par sa vertu propre ainsi que par celle de l'âme paternelle dont elle procède, joue un rôle de cause instrumentale dans la génération. En transformant la matière fournie par la femelle, cette vertu active organise le corps vivant, et tire, lorsque l'évolution est suffisamment avancée, l'âme végétative ou sensitive de la puissance de la matière. Ainsi, d'après cette théorie, c'est à la vertu formative de la semence virile, instrument de la puissance générative paternelle, qu'il faut attribuer la formation de l'embryon, au moins quant aux principales parties du corps.

Cette théorie, aujourd'hui périmée, et dont saint Thomas joint l'exposé à la réfutation du traducianisme, n'infirme pas la valeur de son argumentation. En effet, quel que soit le rôle de la semence dans la génération, et quel que soit le mystère des lois physiques qui la régissent, il demeure que le traducianisme exige qu'à un certain moment de l'évolution embryonnaire, l'âme spirituelle surgisse de la matière, ou que celle-ci, dépassant son ordre propre, produise par ses seules virtualités une forme qui la transcende<sup>38</sup>. C'est là que réside la contradiction interne du traducianisme, et en même temps ce qui le rend inacceptable pour résoudre le problème de l'origine de l'âme humaine.